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Referat for Temamødet: Kulturlandskabet under pres 
 
Den 6. februar 2010 afholdt Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur temamøde om 
det danske kulturlandskab og den udvikling, som netop nu sker og derved påvirker det 
traditionelle kulturlandskab. 
 
En række kompetente oplægsholdere sørgede for at tilhørerene i salen havde et oplyst og 
fælles grundlag at drøfte landskabets problematikker ud fra.  
 
Først redegjorde museumsinspektør Anders Myrtue for, hvordan det kulturlandskab, vi kender 
så godt i dag, er opstået, hvilke faktorer der har påvirket udviklingen, og i hvor høj grad 
mennesker har været afhængig af naturen og derved underkastet landskabet. 
Herefter kom museumsinpektør Peter Dragsbo på banen. Han tegnede og fortalte om, hvordan 
de forskellige gårdtyper er opstået, hvor de er placeret i landet og i landskabet, og hvordan de 
har udviklet sig gennem tiderne. Peter Dragsbo kom ligeledes me sit bud på, hvordan man 
fremover kan bevare den rurale byggeskik og samtidig imødekomme de nye funktionskrav, der 
bliver stillet til moderne gårdanlæg. 
 
Efter fokost holdt lektor Lone Søderkvist Kristensen et oplæg om dialog mellem kommuner og 
borgere, hvor hun redegjorde for erfaringer, samlet i et konkret projekt. Projektet havde 
samlet borgergrupper og fagpersoner til dialog omkring udvikling af kommuneplaner. Hun 
redegjorde for erfaringerne og opfordrede til, at flere kommuner lavede borgerprocesser. 
Lektor Vibeke Nellemann fulgte efter med en gennemgang af landskabskaraktermetoden. Hun 
oplyste, hvordan metoden er udarbejdet, hvordan den kan benyttes, og afsluttede med et par 
eksempler på metoden i brug. 
 
Afslutningsvis gennemgik professor Esben Munk Sørensen de tre landbrugsreformer, og 
herefter redegjorde han for, hvorledes landbruget fremover kan planlægge dets 
bygningsmasse, og hvilke muligheder der er for at udnytte og beskytte landskabet i dagens 
Danmark. 
 
De mange fremmødte borgere og fagpersoner havde stor spørge- og diskutionslyst. Alle 
emnerne blev drøftet, og muligheden for at drøfte emnerne yderligere med hinanden i frokost- 
og kaffepause blev ivrigt udnyttet af alle. 
Der blev skabt kontakter på kryds og tværs og handlet i Landsforeningens lille medbragte 
boghandel. 
 
Landsforeningen vil snartest muligt lægge powerpoint og tegninger op på hjemmesiden. Vi vil 
samtidig gerne sige tak for en god dag med stort fremmøde og engagement. 
Vi håber at se jer en anden gang til temamøde. 
 
Med venlig hilsen 
Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur 
 
 
Nanna Uhrbrand, maa 
Sekretariatet  


